
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ЛМ-Строй» (далее – Заявитель) на действия единой
комиссии по размещению заказа на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для нужд заказчиков Осинского муниципального района (далее –
Аукционная комиссия) при проведении открытого аукциона в электронной форме
на выполнение ремонтных работ в МБДОУ «Крыловский детский сад» (извещение №
0356300011012000109),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Аппаратом администрации Осинского муниципального района (далее –
Уполномоченный орган) размещается заказ на выполнение ремонтных работ в
МБДОУ «Крыловский детский сад».

По мнению Заявителя, нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Аукционной комиссии.

Заявитель утверждает, что Аукционная комиссия приняла незаконное решение об
отказе в допуске ООО «ЛМ-Строй» к участию в открытом аукционе в электронной
форме.

Изучив документы и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, и выслушав доводы сторон, Комиссия установила следующее.

В соответствии с протоколом № 140/12 от 16.08.2012 г. рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме Аукционная комиссия приняла
решение об отказе в допуске ООО «ЛМ-Строй» к участию в открытом аукционе в
электронной форме. Такое решение Аукционная комиссия обосновала тем, данное
хозяйственное общество не предоставило сведений, предусмотренных пунктом 1
раздела 7 главы II документации о торгах.

При этом, согласно пункту 1 раздела 7 главы II документации об аукционе при
размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения,
оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме должна содержать указанные в одном из
следующих подпунктов сведения:

- согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на
условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной
форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг;

- при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 1.1.1. настоящей части, в том числе

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112740;fld=134;dst=1137


означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак
которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие,
предусмотренное пунктом 1.1.1.  настоящей части, указание на товарный знак
предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при
условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак используемого товара, а также требования о
необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной
форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 1.1.1. настоящей части, а также конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, и товарный знак (при его наличии)
предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации
об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак
используемого товара.

Данные требования установлены Заказчиком во исполнение требований,
содержащихся в пункте 1 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

Согласно п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна содержать требования, установленные
заказчиком, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, требования к
их безопасности, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия выполняемых работ потребностям заказчика. При
этом в такой документации должны быть указаны используемые для определения
соответствия потребностям заказчика или эквивалентности максимальные и (или)
минимальные значения показателей товара, в том числе, предлагаемого к
использованию при выполнении работ, а также показатели такого товара,
значения которых не могут изменяться.

Действуя в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении
заказов, в главе IV («Техническое задание») документации об аукционе Заказчик
указал, что помимо прочего при выполнении работ необходимо использовать
следующие товары:

- линолеум поливинилхлоридный трудновоспламеняемый безосновный марок ТТН,
толщиной 1, 8 мм;

- муфты диаметром 50 мм.

Таким образом, исходя из положений документации об аукционе, следует, что
участникам размещения заказа при подготовке первых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме необходимо было указать, в том числе
конкретные показатели используемых при выполнении работ товаров.

Как установлено Комиссией, в первой части заявки ООО «ЛМ-Строй» указывает
лишь на согласие на выполнение работ, оказание услуг на условиях,
предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112740;fld=134;dst=1137
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112740;fld=134;dst=1137


Сведения о конкретных показателях используемых при выполнении работ товаров
в первой части заявки Заявителя не содержатся.

Непредоставление Заявителем в составе первой части заявки конкретных
показателей, соответствующих значениям документации об аукционе,
используемых при выполнении работ товаров свидетельствует о несоблюдении
ООО «ЛМ-Строй» положений документации о торгах, а также статьи 41.8 Закона о
размещении заказов, регламентирующей порядок подачи заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме.

Согласно части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 указанного
Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров,
работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Частью 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов установлено, что на основании
результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 указанногоФедерального закона, аукционной комиссией принимается
решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме участника
размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего
заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого аукциона или об
отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в открытом
аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.

На основании части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 указанного
Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 указанного
Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.

В соответствии с частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в
допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не
предусмотренным частью 4 указанной статьи, не допускается.

Как выяснилось в ходе рассмотрения жалобы, Аукционная комиссия, отказывая
ООО «ЛМ-Строй» в допуске к участию в аукционе в связи с непредоставлением
названным хозяйственным обществом конкретных показателей используемых при
выполнении работ товаров, руководствовалась предусмотренным статей 41.9
Закона о размещении заказов порядком рассмотрения первых частей заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 17, 57, 60 Закона о
размещении заказов Комиссия,

 

consultantplus://offline/ref=38AFADF28558A02994A3CCEF3779BB4FB75BCF710818A16831591DA5886E87432A7EACE5EFnBv2M
consultantplus://offline/ref=0B1891C82FC90154973940436221989A7E7BB31E11CBC447FFF1BB8C6507825B64A995ED92N0V6E
consultantplus://offline/ref=9D6968DDC177B856BCBE6647C8FCEB39A175A065D8261F9FCCA415B77B34D924F6B1CEB403e3Y6E
consultantplus://offline/ref=9D6968DDC177B856BCBE6647C8FCEB39A175A065D8261F9FCCA415B77B34D924F6B1CEB3003Ce1Y4E
consultantplus://offline/ref=709946D537AD0C9F627ABC8CA7DD19FA959B8D2E8554F95AE35991099CAE84683A7616A4C2U7Z5E


РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ЛМ-Строй» на действия единой комиссии по размещению
заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд
заказчиков Осинского муниципального района при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение ремонтных работ в МБДОУ
«Крыловский детский сад» необоснованной.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


